A sed manebit in eternum, ut vobis veras David, et
in Evangelio complecantur quae ex Dei persona sunt
repromissa: *Invenit David servum suum, in miseri-
cordia sancta unxi sum* (*Po. lxxxviii, 21*). Cujus ma-
num posuit in mari, et in fluminibus dexteram illius.
Quem iuxta Ezechiel, per multa jam saecula do-
mine David, appellat servum suum atque pastorem
dicens: *Suscitabo robis pastorem unum, servum meum
David* (*Ezech. xxxiv, 23*).

(Vers. 4, 5.) Ecce testem populis dedi eum, ducon
ac praeceptorem gentibus: Ecce gentem, quam nesciebas,
vocabis: et gentes, quae non cognoverunt te, ad te car-
rent, propter Dominum Deum tuum et Sanctum Israel,
quia [Al. qui] glorificavit te. LXX: Ecce testimonium
in gentibus dedi eum, principem et precipientem gen-
tibus: ^b gentes, quae nesciebant te, invocabunt te: et
populi, qui ignorabant te, ad te consurgunt: propter
Dominum Deum tuum Sanctum Israel, qui glorificari-
te. Provocaverat ad credendum populum Iudeorum,
ut inclinarent aures suam, et pactum acciperent
sempiternum, quod Dominus David repromisit, et
Abraham, ac semini eius, dicens: *In semine tuo be-
nedicenter gentes* (*Genes. xii, 18*). Quod apostolus
Paulus edidit, *Nou dixit, ait, in seminibus: sed,
in semine, quod est Christus* (*Galat. iii, 16*). Et quia
sciebat, illis non creditibus, credituros esse popu-
los nationum, transit ad gentes; et dicit misericorde se
Filium suum testem vel testimonium habet, utrum gen-
tium, qui praecipia illius atque mandata populis
nuntiaret, qui de seipso loquuntur: *Oportet praedicari
Evangelium totud in omni orbe, in testimonium crucis
gentibus* (*Math. xxiv, 14*). Denique superbiens
Pilatum hoc sermone confutat: *In hoc natus sum, ut
testimonium praebeam veritati* (*Joan. xiii, 57*). De quo
apostolus Paulus scribit Timotheo: *Unus mediator
Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit se-
redemptionem pro omnibus, testimonium* **658** *tempori-
bus propriis: in quo ego positus sum prece et Aposto-
lus* (*I Tim. ii, 5*). Omnia ergo quae dicuntur, ad eam
referenda sunt, qui quasi ovis ad victimam ductus
est, et quasi agnus coram tondente non aperuit us
suum. De quo supra dicitur: *Vidimus eum, et non ha-
bebant speciem neque decorem* (*Isai. liii, 2*); et: *Ipsa
peccata nostra portarit, et pro nobis dolet.* Ad hunc
consugerunt, sive cucurrerunt, qui sumi ante de-
sciebant, dicentes: *Dens noster resugium et virtus*
(*Psalm. xlvi, 1*); et iterum: *Domine, resugium facias
et nobis in generatione et generatione* (*Ps. lxxxix, 1*).
De quorum nide et supra legimus: *Quibus non est
praedicatum de eo, videbunt: et qui non audierant, in-
telligent.* Iste testis est omnium, que Pater mundo
spopondit et praestitit, cuius mysterium brevi pau-
lus ad Ephesios sermone comprehendens: *Dens,
inquit, Domini nostri Iesu Christi Pater gloriae* (*Eph.
1, 3*): De quo et nunc scriptum est: *Propter Domi-
num Deum tuum, et Sanctum Israel, qui glorificavit te,*

^a Idem, avosque phantasias et crassos tortures, etc.
^b Præpunit Victor alterum Ecce ex Graeco coll.,

et ea gloria; quam habebit priusquam mundus fueret. De qua et Propheta testatur: *Apparebit gloria Dei* (*Hebr. 1*), qui est splendor gloriæ, et forma substantie ejus, quando omnis lingua confitebitur, quod Dominus Jesus in gloria Patris sit (*Philip. ii*). Qui respondit Filio gloria, quam prius haberat, postulantem: *Et glorificavi, et glorificabo.* De quo et Joannes apostolus: *Vidimus, ait, gloriam ejus, gloriam quasi magnitudinem a Patre plenum gratiae et veritatis* (*Joan. xii, 28*; *i, 14*). Ergo quando de eo loquitur: Qui in principio apud Deum erat Deus Verbum, appellatur Pater gloriæ: quando autem de eo qui dicitur Evangelio: *Quid me persequimini hominem, qui veritatem vobis loquor* (*Joan. viii, 4*)? vocatur Deus Domini nostri Iesu Christi. Non quod alter^a et alter sit (qui multorum error est pessimus), sed quo unus atque idem Filius Dei, nunc divinitatis sue gloriæ, nunc nostræ naturæ, quam suscipere^b dignatus est, loquatur affectibus.

(Vers. 6, 7.) *Quærite Dominum, dum inveneri potest: invoke eum, dum prope est.* Derelinquit impinguem suam, et vir iniquus cogitationes suas, et converteratur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum: quoniam nullus est ad ignoscendum. LXX: *Quærite Dominum: et cum inseneritis eum, invoke.* Et postquam vobis appropinquaverit, relinquat impinguem suam et ~~et~~^c vir iniquus cogitationes suas et convertatur ad Dominum: et misericordiam consequetur: quia nullum dimittit peccata vestra. Quia igitur, et ante jam diximus, noluistis pacem recipere sempiternum, et misericordias Davidis fideles, quas, vobis nolentibus suscipere, suscripti turba gentilium, moneo vos populares meos ego Propheta; atque contestor, dum tempus est, agite poenitentiam. Convertimini ad eum, qui vobis nunc loquitur per Prophetas, qui postea locuturus est praesens. Quærite eundum inveniri potest, dum estis in corpore, dum datur locus poenitentiae, et quærite non loco, sed inde. Quomodo autem quæritur Deus, in alio loco plenus dicitur: *Sapientia de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærit eum: quia invenitur ab his qui non tentant eum: et appareat his, qui non sunt et increduli* (*Isai. i, 1, 2*). Unde et nos scientes illud dictum de peccatoribus: *Qui longe recedunt a te, peribunt, loquantur ad Dominum: Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descendero in infernum, ades* (*Ps. cxxxviii, 7, 8*). Et invocemus eum, dum prope est, ne nostris vitiis atque peccatis præcul recedat. Appropinquat

^a *Voculas et alter, quæ deerant.* Ambrosian. sufficit.

^b *Addit idem Ambros., et servare.*

^c *Ideo mss., qui non sunt ori ejus increduli.*

^d *Statim subjungit.* Ita legunt omnes mss. codices nostri ac editio Erasmiana, quam Marianus Victorius castigat abeque anterioritate librorum manuscriptorum, et hoc modo legendum statuit: *Ac ne hoc putaremus posse sufficere, statim supra jungit: Resistite diabolo, et fugiet a vobis.* De quo et Petrus dixerat: *Adversarius vester diabolus, etc.* Hujusmodi restitutions Scripturis consonam reperiet quisquis con-

A enim appropinquabit sibi, et filio longo post tempore revertenti; laetus occurrit: Quamobrem sanctus in psalmo canit: *Mihi autem adhaerere Deo, bonum est* (*Ps. lxxii, 28*). Et Moyses solus appropinquabat ad Dominum (*Exod. xx*). Et per Jeremiam loquitur Deus: *Ego Deus appropinquans, et non de longe* (*Jer. xxiii, 33*). Appropinquans eis, qui mihi appropinquant fide, et longe recedens ab his; qui a me procul insiditatem discedant. Propter quæ dicitur ad credentes: *Appropinquare Deo, et appropinquabil vobis.* Ac he hoc putaremus posse sufficere, ^d statim subjungit: *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (*Jacob. iv, 8*). De quo supra dixerat: *Adversarius vester diabolus sicut leo circumiens, querit quem devoret.* Adversum quem resistite confortati fide (*1 Pet. v, 8, 9*). Nec satis est quædere Dominum, et dum poenitentiae tempus est, invenerire, atque invenerare eum dum prope est, hibi reliquerit impius vias suas prietas, et cogitationes antiquas quibus a Domino declinaverat. Tunc enim revertemur ad Dominum, qui miserebitur nostri; et ad clementissimum ~~ego~~^e patrem, qui nullus est in misericordiis, et facilis ad ignoscendum; cum cogitationes et vias pristinas reliquerimus, ut postea mereamur audire: *Beati quorum reuelatio sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata* (*Psalm. xxxi, 1*).

(Vers. 8, 9.) *Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ: neque via vestræ, via meæ,* dicit Dominus. *Sicut enim exaltantur cœli a terra, sic exaltantur suni via meæ a via vestris; et cogitationes meæ a cogitationibus vestris.* LXX: *Neque enim sunt cogitationes meæ, sicut cogitationes vestræ: nec sicut via meæ, via vestræ,* dicit Dominus. Sed quantum distat cœli a terra, tantum distat via mea a via vestris, et cogitationes vestræ a cogitatione mea. Ne puto, inquit, difficile esse quod spondeo, et vobis incredibile videatur, impium et iniquum posse salvati, vel populum Iudeorum, vel omnes qui in gentibus nesciebant Deum: hoc considerat, quod multa inter mea vestraque consilia sit differentia, et quanta naturæ, tanta voluntatis diversitas (*Prov. xix*). Multæ enim cogitationes in corde viri, consilium autem Domini in sempiternum manet. Vos, ut homines, ^f saepè promisi poenitentes, veterem voluntatem novella voluntate subvertitis. Dominus enim dissipat consilia gentium, et reprobat cogitationes populorum, et irritas facit voluntates principum (*Psalm. xxxii*). Cogitationes autem cordis ejus a generatione in generationem; et quidquid decreverit, non potest immutari. Vultis scire diversitatem mei vestrique consi-

tenderit testimonia recitata; sed cum nihil inveniatur in mss. codicibus quod juvet illam lectionem, res antiquas noluimus immutare, contenti lectorem admodumisse tam depravationis, quam restorationis necessarie.

MARTIAN.

— Sie fere habent et nostri mss. qui hoc uno verbo jungit pro subjungit ablidunt. Victorius paulò quidem coherentius, sed non ad mss. fidem, reportat statim supra jungit: *Tunc de quo et Petrus dixerat, adversarius, etc.*

* In duabus Ambrosian. mss., promisi paenit, et referem voluntatem novella voluntate subvertitis.

iii? Quantum eolum loci distat a terra, et aliud Angelorum, aliud hominum habitaculum est, tantum mense cogitationes a vestris consilij separantur. De meis enim cogitationibus dicitur : *Inscrutabilia iudicia ejus, et investigabiles via illius* (Rom. xi, 33). Porro de vestris : *Cogitaverunt consilium, quod non potuerunt stabilire* (Psal. xx, 12). Et in alio loco : *Quodcumque inieritis consilium, dissipabitur, et quidquid locuti fueritis, non permanebit in verbis* (Isa. viii, 10). Perspicua interpretatione non indigent, idcirco stringuntur potius, quam disseruntur.

(Vers. 10, 11.) *Et quomodo descendit imber et nix de celo, et illuc ultra non revertetur* [Vulg. revertitur]; sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenitatis, et panem comedendi: sic erit verbum meum, 651 quod egredietur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quocumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud. LXX : *Quomodo si descendat pluvia, aut nix de celo, et non revertatur, donec inebriat terram, et generet et oriatur, et dat semen seminantis, et panem ad comedendum: sic erit verbum meum, quod exierit de ore meo: non revertetur donec compleat quae volui, et prosperas faciam vias ejus et præceptia mea.* Pendent ex superioribus quae dicuntur, et breviter hic sensus est: non sit incredulus populus nationum, quod post tanta scelerata impius repente salvetur. Non enim sunt cogitationes meas ut cogitationes hominum, et quantum eolum distat a terra, tantum menses cogitationes a cogitationibus hominum separate sunt. Ego enim clementissimus sum, et multus ad ignoscendum. Vultis et aliam accipere similitudinem? Quomodo imber et nix descendit de celo, et illuc ultra non revertetur, sed inebriat terram, et infundit eam, et varia semina pullulat, ut plenis segetibus panes in usus hominum procreentur: sic reprobationis mense verbum, quod semel pollicitus sum, et quod egressum est de ore meo, irritum non erit; sed omnia opere complebuntur. Juxta anagogen duplex intelligentia est, quod verbum Domini vel ille sit, de quo scriptum est : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Qui non revertetur ad eum vacuus, nisi Patris fecerit voluntatem; et universa compleverit proprie quae fuerat corporatus, et mundum reconciliaverit Deo. Qui de ore procedere dicitur, et de utero ac vulva: non quod Deus haec membra habeat, sed quod nos naturam Domini per nostra verba discamus. Vero certe hoc dicendum, quod Evangelica sermo doctrina imber appetetur, et pluviae quas fundunt super terram bonam, nubes spirituales, ad quas peruenit veritas Dei. Quem imbre, et quas pluvias Moyes in Decretorum Canticu politiceat (Deut. xxxii, 1, 2) : *Audias terra verba oris mei: expectaberis sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea;* ut qui seminaverint in lacrymis, in gaudio metant (Psal. cxxv). Et qui seminaverint in iustitia et spiritu, metant fructum vite sempiternam, accipiantque panem doctrinae Evangelicae, de quo in

A Proverbii et in 652 Ecclesiaste scriptum est : *Aperi oculos tuos, et implere panibus* (Prov. xx, 15); et iterum : *Mitte panem tuum super aquam, quia in multititudine dierum tuorum inveneris eum* (Eccles. xi, 1). Neque enim credendum est, quod præcipiatur vescientibus, ut ad comedendum hunc panem, quo corpora nutriuntur, oculos aperire debeant, et sic saturari panibus, quos in Abacuc comedit pauper abscondite (Abac. iii). Sed ad panem doctrinæ co-hortatur Dei, quem, nisi aperuerimus oculos cordis nostri, comedere non possumus. De quo saepè scribit et Paulus his, qui fidei et veritatis sermonibus nutriuntur (I Cor. ix). Præcipiturque doctori, ut panem doctrinæ sue mittat super omnem aquam, et cunctis infundat gratiam spiritualem, et sciat quod B si fecerit quæ præcepta sunt, in novissimo tempore sit præmia recepturus. Satisque videbitur in justum, ut qui præbet eleemosynam, de iniquo mammona faciat sibi amicos, qui eum recipient in eterna tabernacula (Luc. xvi) : et qui spirituales largitur cibos, datque conservis cibaria in tempore suo, non inveniat eos post multa saecula, quæ Ecclesiastes appellat dierum multititudinem (Eccl. xi).

(Vers. 12, 13.) *Quia in latititia egrediemini, et in pace deducemini. Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu.* Pro saliuncula ascendet abies, et pro urtica crescat myrtus. *Et erit Dominus nominatus in signum eternum,* quod non auferetur. LXX : *In latititia egrediemini, et in gaudio deducemini. Montes et colles exsultent, exspectantes vos in gaudio, et omnia ligna agri applaudent ramis.* Et pro strobæ (id est vilissimis stipitibus [Al. stirpibus]) ascendet cyparissus : et pro conyzæ ascendet myrtus. *Et erit Dominus in nomen et in signum sempiternum, et non deficiet.* Verbum, inquit, meum non revertetur vacuum, sed postquam compleverit universa, quæ volui, et meam in terris fecerit voluntatem, tunc ad me veniet; e. implebitur illud, quod scriptum est : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Ps. cix, 1, 2). In latititia enim egrediemini de idolatriæ sanguine, et deducemini in pace; ut audiatis ab Apostolo : *Gratia vobis et pax* (Rom. 1, 7). Sive in gaudio deducemini: ut post umbram Legis discatis Evangelii veritatem.

D Montes enim et colles, quos Angelos intelligere possumus, et Sanctorum animas, 653 quæ pro vario-tate virtutum, montes appellantur et colles, gaudebunt super penitentibus, et mentis latitudinem salubribus indicabunt. Quod et Dominus loquitur in Evangelio : *Latabuntur Angeli in celo super uno peccatore penitentiam agentem* (Luc. xv, 7). Omnia quæ ligna agri plaudent manu, sive ramis, quæ plantata sunt secus decursus aquarum, quæ fructum suum dabant in tempore suo, ei solium eorum non definet (Psal. 1). De quibus unum lignum loquens in psalmo : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini* (Ps. li, 10). Interrogemus eos, qui simplicem tantum se-

quæter hystorian, et elias carnes agni comedunt. Utrum ligna plaudant ramis, et concrepent manu, et illud quod de fluminibus dicitur : Flumina plaudent manus (*Psal. xcvi*, 8), quo sensu accipendum sit. Nec solum montes et colles exsilient atque cantabunt; et omnia ligna agri, cui benedixit Dominus, plaudent ramis, et manibus concrepabunt: sed et erodit quoque et xvii sive saliuncula et urtica, in abiectem vertentur [*Al. vertuntur*], ac myrtum et cyparissum. Ita etiæ iusta Symmachum et LXX in Hebreo scribitur *Nesus* (γεννητος): quem Aquila et Theodosio *xvii* interpretati sunt. Esta autem *xvii* herba viliissima et amara, odorisque pessimi. Ubi autem Septuaginta transtulerunt *xvii*, quæ in Hebraico dicitur *salpnoς* (σαλπνος). Symmachus veriit, *urticam*. Ut enim se habet nominum proprietas, hoc dicendum est, quod mala vertantur in bona, et pro virtutis auctoritate virtutes, id est, pro iniustitate, justitia; pro temeritate, fortitudo; pro luxuria, temperantia; pro stultitia, prudentia. Demus exempla majorum: Mathæus et Zachæus et publicani, saliuncula erant, et erodit, et stirpes inutilis, et *xvii* amari saporis, et odoris teterius, dicentes: Computuerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientes meæ (*Ps. xxxviii*, 6). Ita in Apostolos repente mutati, facti sunt cyparissus, et abies, et myrtus, odoris optimi, et in varia opera necessarii. Paulus quoque persecutor Ecclesiæ, quando audiebat a Domino: *Saul, Saul, quid me persequeris? Durum est contra stimulum calcitrare* (*Act. ix*, 4, 5), urtica erat, habens persecutionis aculeos. Quando **554** autem in Coto orbo Evangelium prædicavit, et dicere poterat: *Christi bonus odor sumus* (*II Cor. ii*, 15), recte cyparissus appellatur, et myrtus. Meretrices et publicani prævenient Pharisæos in regno Dei, et latro de cruce transit in paradisum (*Matth. xxi*). Ergo illud quod in Evangelio dicitur: *Non potest arbor bona facere fructus malos* (*Luc. vi*, 43; *Matth. vii*, 18), nequaquam refertur ad naturæ proprietatem, ut heretici volunt, sed ad mentis arbitrium. Denique inferitur: *Ant facite arborem bonam, et fructus ejus bonos*. Ex quo perspicuum est, unumquemque propria voluntate facere animam suam [*Al. animæ suæ*] bonam vel malam arborum, cuius fructus varii sunt. Sequitur: *Et erit Dominus in nomen et in signum sempiternum, quod non deficiet*. His, qui de malo commutatis fuerint in bonum, erit Dominus in nomen et in signum æternum, ut ex ipsis appellentur nomine Christiani, et crucis ejus inurantur cauterio. De quo signo Simeon tenens plenis parvulum, loquebatur: *Hic erit in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum, cui contradicetur* (*Luc. ii*, 34): de quo et supradictum est: *Dabis vobis Dominus si-*

gnem (*Isai. vii*, 14): *Et sanctus cantat in psalmo: Fac mecum Dominum signum in bonum* (*Ps. lxxxv*, 17). Et ipse qui signum est: *Cum videritis, sit, signum Filii hominis, quod non deficiet, nec ullo fine mutabitur, sed de præsenti conversatione transiet in futuram*.

(Cap. LVI.—Vers. 4.) *Hac dicit Dominus: Custodite judicium, et facite justitiam: quia justitia est salus mea ut venia, et justitia mea ut reveletur*. LXX, pro justitia, misericordiam transtulerunt, cætera similiiter. Gentium vaticinio terminato, quæ in adventu sermonis Dei de saliuncula et urtica in cyparissum myrtumque mutandas sunt, loquitur Isaïas ad illius temporis auditores, ut faciant cuncta, quæ recta sunt, et parent se adventui Salvatoris, quia ipso est **B** justitia et misericordia Dei. Si enim cogitationes Sanctorum judicia sunt: et ^b exercitatos sensus ad discretionem boni ac mali habore debemus, cur non omni tempore custodiamus judicium, ne despiciamus personam pauperis in judicio, ne divitis potentia terreamur: sed ita magnum judicemos ut parvum, scientes juxta Moysen, quod Domini judicium sit, qui judicat judicantes (*Deut. i*): **555** juxta quod et in psalmo legitur: *Deus statit in synagoga doorum: in medio autem deos disjudicat* (*Ps. lxxxii*, 1). Huic quod nunc dicitur: *Custodite judicium, et facite justitiam*, illud simile est: *Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore* (*Psal. cv*, 3); ut jusitie quod justum est, persequantur. Quamquam in nomine justitiae, omnis mihi videatur significari locus, quod qui unam justitiam fecerit, cunctas virtutes implesse dicatur quæ invicem sequuntur, et sibi haerent: ita ut qui unam habucrit, omnes habeat, et qui una caruerit, cunctis careat. Tale quid et quartus decimus psalmus sonat: *Qui ambulat immaculatus, et operatur justitiam* (*Ps. xiv*, 2). Et alibi scriptum est: *Justitiam discit qui habitat super terram* (*Isai. xxvi*, 9). Quod autem Salvator, qui factus est nobis justitia, et sanctitas, et redemptio, ipse sit misericordia Dei (*I Cor. i*), sanctorum verba testantur: *Et misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam* (*Ps. lvi*, 4).

(Vers. 2.) *Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis qui apprehendet istud: custodiens sabbatum, ne poluit illud: custodiens manus suas, ne faciat omne malum*. LXX: *Beatus vir qui faciet hoc, et homo qui retinet ista, et custodit sabbata, ut non profanet ea, et servat manus suas, ne faciat iniuritatem*. Qui cum apostolo Paulo potest dicere: *Quando eram parvulus, loquebar ut parvulus: ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogitabam; postquam factus sum vir, destruxi ea, quæ parvuli sunt* (*I Cor. xiii*, 11): iste præsentem consequitur beatitudinem, præteriorum obliviscens,

lectio optimum habet sensum, atque preferenda videretur, si manuscripti codices eidem suffragarentur.

MARTIAN.

^b Duo Ambrosian. mss.: *judicia sunt, quæ ad exercitatos sensus, etc.*

* Hanc lectionem Victorius pridem restituit, mass. nostri plane confirmat. Marijanus tamen ex alio incepto sensu maluit, *elizas carnes sanguine comedunt*.

— *Sanguine comedunt*. Marijanus mutavit hunc locum; legit enim et *elizas carnes Agni comedunt*. Quæ

et in futurum se extendens, donec perrent in unitatem fidei, et cognitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram etatris plenitudinis Christi; ut ei psalmus ille valeat coaptari: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum (Ps. 1, 4)*. Iste igitur vir, et filius interioris hominis, de quo in Levitico cerebrus dicitur: *Homo, homo (Exodus. xvii, 8)*: in eo hec est, quod facit primum, et apprehendet hoc: judicium scilicet atque iustitiam et salutem Domini, quae prope est, et cunctis gentibus revealanda: ut non solum faciat quod praeceptum est, sed stricta teneat manu; et custodiat sabbatum, ne polluat illud: *Quoniam sit autem sabbatum, quod praecepit observandum, sequens versus ostendit: Custodiens manus **630** suas, ne facial omne malum. Neque enim prodest sedere in sabbato, sive dormire, et epulis inhicare. Sed si bona facies, quiescat in malis, et juge iniurias habent sabbatum, id est, otium, quae tantum faciat, quae ad animae salutem pertinent, et ad omne opus servile non moveat. Qui enim facit peccatum, servus est peccati (Iohn. viii).*

Nos autem in libertatem vocati sumus, qua libertate donavit nos Christus (Galat. iv), ut nequaquam ope-

remur cibum, qui perit; sed adhaerentes Domino,

dicens cum Propheta: Niki autem adhaerere Deo bonum est (Ps. lxxii, 28).

Efficiamur cum eo unus spiritus, impleamusque sabbata dedicata, ne simus de sex diebus, in quibus facetus est mundus; de qui-

bis Apostoli non erant, quibus Dominus loquebatur:

Si exortis de mundo isto, mundus utique amaret quod suum est. Nunc autem non es sis de mundo isto, quia elegi vos, et indecirco edis vos mundus (Iohn. xv, 19).

(Vers. 3.) *Et non dicat alius adversus: qui adhaeret Domino, dicens: Separatione dividet me Dominus a populo suo: et non dicat eunuchus: Ecce ego lignum aridum. LXX: Ne dicut alienigena, qui appositus est Domino: Putasse separat me Dominus a populo suo? et ne dicat eunuchus, quia ego sum lignum aridum.* Qui humiliiter hunc locum intelligent, ad proselytos ex gentibus et vere eunuchos referunt quae dicuntur, quod et adveniat, si legem Domini suscepserint; et circumcidantur, et eunuchi, qualis fuit Candacis illa regina (Act. viii), qui etiam in itinere otiosus esse non poterat; et dum querit interpretationem lectionis, Christum reperit quem querebat, non sint externi a salute Dei. *Huc autem, inquiunt, dicitur contra Judaeos, qui nubilitatem jactanti gehes, et filios Abraham se esse dicunt; et beatos priuant qui habent semen in Sion, et domesticos in Ierusalem (Iohn. viii).* Nos autem quos supra per saliunculam et urticam et zorbeas et etiobea interpretati sumus (Supra ad cap. lv), in abietem et cyparissum myrrumque conversos, eosdem nunc ad fidem Evangelii intelligimus provocari: quod desperare [Al. desperari] non debeant, si abuserint Domino: nec se putent a Dei populo separari. *Othines enim qui in Christo sunt*

^a Idem, et in eis se extenderunt.

^b Ad Graecum τῶν LXX infra cap. lviii, εὐεργέτης προπεπά, sabbata delicata, rescribit Victor. ro de-

A baptizati, Christianum induerunt (Galat. v). Non enim Judaeus et Ethnicius, Circumcisio et Praepulsum, quibus in Deuteronomio **637** praeceperat Canticum: *Lamini gentes cum populo ejus, id est, Dei qui priorē habuit populum Iudeorum (Deut. xxix, 43)*. Qui de Oriente et Occidente venientes, requiescent in sine Abraham. Hoc est quod et Joannes Baptista dicebat: *Et ne dicatis, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis: Potens est Deus de lapidibus istis suscitere filios Abraham (Matth. iii, 9)*. Et quomodo in proselytis non est illa diversitas, sed et viri et feminæ ad salutem pariter vocantur: sic et in eunuchis qui se castraverunt propter regna celorum, uterque sexes accipitur; qui mortificaverunt membra sua super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, desiderium malum: donec perveniant omnes in virum perfectum, et dicant cum Apostolo: *Nos neminem novimus secundum carnem. Et si cognoscimus justitiam carnem Christum, sed nunc iam non novimus (I. Cor. v, 16)*. Ergo in eunuchis nequaquam illi intelligendi sunt, quos ardens poeta describens ait (Lucan. lib. x):

*Nec non infelix ferro truncata juvenes,
Atque exsecta virum.....*

Sed illi de quibus Dominus in Evangelio loquitur: *Qui te castraverant propter regnum celorum (Matth. xix, 12)*: quales erant et Apostoli, quibus admirantibus et pro rei difficultate dicentibus: *Quis ergo potest salvos fieri?* respondit Salvator: *Qui potest capere, capiat. Unde et Apostolus de hujuscemodi eu-*

nuchis, id est, de virginibus, præceptum Domini se non habere testatur, sed dat consilium quasi misericordiam consecutus a Domino, volent omnes esse

sicut ipsum: Tempus enim, ait, in collecto est:

superest, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habeant (I. Cor. vii, 29). Qui culm liber vocatus est a servitute et officio conjugali, iste verò servus est Christi.

(Vers. 4, 5.) *Quis haec dicit Dominus eunuchis: Si custodierint sabbata mea, et elegerint quae volunt, et tenuerint fratres meum, dabo eis in domo mea, et in innis meis locum: et nomen meum a filiis et filiabus: nomen sempiternum dabo eis; quod non peribit. LXX: Haec dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, et elegerint quae ego volo, et tenuerint testamentum nrum, dabo eis in domo mea; et in muro meo locum nominalum, meliorem filii et filiabus: nomen sempiternum dabo eis et non deficeret. Dun proposuerat, proselytos et eunuchos. Prius loquitur de eunuchis, datque eis præcepta vivendi, **638** et futurorum præmia politetur. Et post eos venit ad proselytos, illis quoque similia reprobmittens. Loquitur ergo eunuchiis, qui desperatione dixerunt, *Ecce ego lignum arenæ (Exod. xxii), ne se putent subjcere maledicto, quod sterilibus dictum est: Maledictus sterili qui non facit semen in Israel (Deut. viii).**

dicata.

^a Supplet Victor. ergo ex Hebreo.

Si, inquit, custodierint sabbata mea, éte mei præcepis elegerint ea quæ volui, et non ea quæ pro audiētū imbecillitate concessi, et fœdus meum sive testamentum omni retinuerint fidē, dabo eis in domo mea, et in Templo meo, et in nuris Ormisiæ civitatis meæ locum, et nomen melius filii et filiabus, quod nulla obliuione delebitur. Qui sint eunuchi supra diximus, qui solliciti sunt ad ea quæ Dei sunt; quibus loquitur et Sapientia, quæ titulus Salomonis inscribitur: *Beata sterilis immaculata, quæ non cognovit stratum in delicto, habebit fructum in visitatione animarum.* Et eunuchus, qui non est operatus manu iniquitatem, neque cogitavit contra Dominam mala. Dabitur enim fidei ejus electa gratia, et pars in templo Domini delectabilis (Sap. iii, 13, 14). Hoc sterilis virginitate secunda [al. secundata] est; hic eunuchus regno eborum vim facit, et violenter diripit illud. Iste custos sabbatorum, ut numquā faciat opera noptiarum (1 Cor. vi). Iste elegit quæ Dominus voluit, ut plus offerat quam præceptum est: ut non indulgentiam Apostoli ejus, sed voluntatem consideret. Iste tenet fœdus Domini sempiternum, ut non ad tempus vacet orationi, et iterum ad id ipsum revertatur, sed accepturum esse se noverit in domo Domini, quæ est Ecclesia ejus, locum opimum. Multæ enim mansiones sunt apud Patrem (Joan. xiv). Et qui eunuchus fuerit, ac fecerit universa quæ scripta sunt, habebit in iuris ejus locum optimum, ut scilicet turris Domini efficiatur, et in sacerdotali consistat gradu, et pro carnis filiis, multos habeat alios spirituales. Talem fuisse eunuchum, quem Jesus amavit plurimum, Evangelistam Joannem, Ecclesiastice tradunt historie, qui recubuit super pectus Jesu (Joan. xiii); qui Petro tardius ambulante, elatus virginitatis alio encurrerit ad Dominum (Joan. xi); qui in secreta divina se nativitatis immergens, ausus est dicere, quod cuncta saecula neciebant: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat **650** in principio apud Deum (Joan. 1, 2).* Facessat igitur omnis cavillatio Judæorum, et risui præbere se cesset, aperiens semiviris regna eborum, cum pudicitia non in debilitate sit corporis, sed in animi voluntate.

(Vers. 6, 7.) *Et filios advenie, qui adhærent Domino, ut roant eum, et diligant nomen ejus, ut sint et in servos: omnem custodiētē sabbatum ne polluant illud, et tenentem [al. tenentes] fœdus meum, adducam eos in montem sanctum meum, et testificabo eos in domo orationis meæ.* LXX: *Et alienigenid, qui additi sunt Domino seruire ei, et diligere nomen ejus, ut sint ei in seruos et ancillas^a, et omnes qui custodiunt sabbata mea, ut non violent ea, et tenent testamentum meum, inducam illos in montem sanctum meum, et testificabo eos in domo orationis meæ.* Post eunuchos transit ad alienigenas, quos prius nominaverat, et

^a Victor., in montem sanctum eam.

Nonnulli mss., per eundem (supple prophetam) testatur Deus.

A illis quoque præmia pollicetur: quod si servierint ei, et de servitute transferint ad nominis illius charitatē, sint ei servi: qualis fuit et Apostolus Paulus, scribens in principio Epistolarum suarum: *Paulus serbus Jesu Christi (Rom, 1, 1).* Et Moyses famulus Dei (Hebr. iii). Quod autem in LXX additum est: *et ancillas*, obelo prænotavimus. Neque enim fieri potest, ut in spiritualibus donis sit sexus ultra diversitas: cum in Christo Jesu non sit vir et mulier; sed omnes in eo, unum simus (Joan. xvii). De sabbato et fœdore sempiterno supra diximus. Qui ergo hæc fererit, adducet eum Deus in monte sancto suo, et letitia afficiet in domo orationis sue. Mois sanctus, aut dogmata veritatis sunt, Trinitatisque confessio: aut ipse Dominus, ad quem ultimum tempore (juxta hunc eundem Isaiam et Michæam prophetam) gentes plurimè confluunt (Isai. ii, Mich. iv). Domusque orationis Ecclesia est, quæ in toto orbe dividitur, et non Templum Judæorum, quod brevisimis Judææ terra ætabatur angustis.

(Vers. 8, 9.) *Holocausta eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altare meum: quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis, ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israel: adhuc congregabo ad eum congregatos ejus.* Omnes bestiæ agri, venire ad devorandum, universæ bestiæ saltus. LXX: *Holocaustonata eorum et victimæ erunt acceptabiles super altare **650** meum.* Dominus etiæ mea, dominus orationis vocabitur cunctis gentibus, dixit Dominus, qui congregat dispersos Israel: *qua congregabo ad eum congregationem.* Omnes bestiæ ser, renite, comedite, omnes bestiæ saltus. Differentiam hostiarum et holocaustorum in Levitico plenius discimus. Holocausta sunt, quæ super altare integræ concremantur. Victimæ et hostiæ, quartum pars offerunt altari, pars sacerdotibus traditur. Non est ergo credendum quod alienigenarum et eunuchorum hostiae, ritu Judaico requirantur. Sed hoc scire debemus, quod holocausta eunuchi offerant, qui tollerent se consecrant Deo; victimas autem alienigenas, qui ad tempus vacabut orationi, de quibus loquitur Deus: *Hostia laudis glorificari [al. glorificabit] me;* et in alio loco: *Intimola Deo sacrificium latidis (Ps. xliz, 14).* De his victimis et holocaustis, per Usbe Doninus loquitur: *Misericordiam vole et non sacrificium: scientiam Dei, magis quam holocausta, quæ offeruntur super altare Domini (Osee, vi, 8).* Quid Joannes in Apocalypsi in celo de vidisse testatur, sub quo erant animæ martyrum (Apoc. vi). Ex quod unus de Seraphim carbonem forcipe comprehendens ad Isaiae detulit tabia purganda (Isai. iv, 6). Hoc est altare, et hoc tabernaculum, ad cuius similitudinem omnia in Exodo facta refertur, quibus oblatæ sunt victimæ spirituales Deo (Exod. xxviii). Alloquin de corporalibus hostiis, et holocaustis ^b supra idem testatur Deus: *Ut quid mihi multiudinem victimarum restra-*

rum? dicit Dominus. Plenus sum holocaustate [Al. holocaustalibus] arietum, et adipe agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Dominus enim nos, dominus orationis vocabitur cunctis populis. Non unigeniti Iudeæ, nec uno Hierosolyma et urbis loco, sed in toto orbe terrarum: nequaquam taurorum et hircorum, et arietum, sed orationis. Quo testimonio Dominus abusus est, loquens contra eos, qui Spiritus sancti sub nomine, columbarum in Templo dona vendebant, et sedebat in cathedris pestilentiae, et habebant mensas nummulariorum (Math. xxi et Joan. ii), omnia facientes turpis lucri gratia, nescientes illud quod scriptum est: *Gratis accepisti, gratis date* (Math. x, 8). Hoc autem futura Dominus repromisit, qui congregat dispersos Israel. Ad quos et Petrus Apostolus scribit Epistolam: de quibus Evangelista loquitur: *Hoc autem a semetipso non dicit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum* (Joan. xi, 7), implereturque quod dictum est: *Congregatio populum circumdabit te: a propter hanc in excelsum convertere* (Psalm. vii, 8). Congregatis autem per Apostolos reliquis Israel, et in unum redactis gregem his, qui fuerant ante dispersi, omnes bestiae provocantur, ut veniant et devorent Israel, eos videlicet, qui credere noluerunt, de quibus Apostolus: *Etenim perveriet super eos finis* (Philipp. iii). Et Dominus in Evangelio: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote, quod advenirent ejus consummatio* (Luc. xi, 20). Sive hoc dicendum, quod bestias ad devorandum traditi sunt, quas detestatur Propheta, dicens: *Ne tradas bestias animas confitentes tibi* (Ps. lxxiii, 19): de his tropologicis bestiis, qua partem quamdam Domini devorarunt, et supra (Ad cap. ix) legimus, Syriam ab ortu solis, et Gracos ab Occidente, qui devorant Israel toto ore. Et in Jeremias: *Ovis errans Israel, leones ejecerunt eam: primus devoravit eam rex Assur, et novissimus confringet ossa illius rex Babylonis* (Jerem. i, 17). Potest et hoc dici, quod cum Israel populo rabidae prius gentes provocentur ad fidem, ut desertis saltibus, qui de exercitu Abessalon plurimos occiderunt, veniant ad Ecclesiam et comedant cœlestem panem, agnique carne saturentur.

(Vers. 10-12.) Speculatores ejus cœci omnes, nesciunt universi: canes muti non valentes latrare, videntes vanam, dormientes, et amantes somnia. Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem: ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam: omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vinum, et impleamus ebrietatem, et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius. LXX: *Videite quondam excœlati sunt omnes: non cognoverunt universi, canes muti non poterunt latrare: somniantes lectulunt, amantes dormitiones. Et*

A canes b impudentes animas ignoraverunt [Al. ignorauit] saturitatem. Et sunt mali nescientes intelligentiam: omnes vias suas secuti sunt. Unusquisque simul a summitate 662 ejus. Venite et sumamus vinum, et inebriemur, et sit talis dies crastina, magna amplius nimis *. Ut omnes, inquit, bestiae saltus veniant, et devorent congregatos, sive in locum Judæorum, gentium turba succedant, speculatores eorum in causa sunt, Scribe videlicet et Pharisæi: quia omnes cœci nescierunt Dominum Salvatorem, nec lucem voluerunt videre præsentem. Ad quos Dominus loquebatur: *Stulti et cœci, quid est plus, aurum, an altare quod sacrificat aurum* (Math. xxii, 17)? et iterum: *Duces cœci, culicem liquantes, et camelum glutientes* (Ibid., 24); et: *Cœcus cœcum dicens, ambo in foream cadunt* (Math. xv, 14). Quod autem magistri speculatores vocentur, et supra legimus. In eo enim loco ubi iuxta LXX dicitur: *Vox custodum tuorum elevata est* (Isai. lxx, 8), in Hebraico scriptum est: *Vox speculatorum tuorum*. De quibus erat Ezechiel, cui loquitur Deus: *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel* (Ezech. iii, 17). Sed illi speculatores non erant cœci. Denique appellabantur videntes. Isti autem de quibus Propheta nunc loquitur, non solum speculatores cœci, sed et canes muti appellantur, non valentes latrare. Qui enim gregem Domini custodire debebant, et lapsos abigere, et latrare pro Domino, diligenter somnia, et dæmoniacis visionibus delectantur. Et est sensus: Non possunt loqui veritatem, sed universa mendacia. Nec hoc sine contenti sunt, qui in custodia gregis Domini dormiebant, et latrare non poterant, et amabant cubile, per quæ voluptas corporis indicator; sed apud suos impudentes [Al. impudentis] animas nescierunt saturitatem, qui numquam suo saturantur errore. Qui devorant plebem Domini sicut escam panis, et domos viduarum: gulaque ac libidini servivunt. Non enim possunt dicere: *Mandatum Domini lucidum illuminas oculos* (Ps. xviii, 9), nec nosse quod scriptum est: *Sapientia hominis illuminat faciem ejus* (Prov. xvii, 24). Et canes muti adversum inimicos, de quibus scriptum est: *Nolite sanctum dare canibus* (Math. vii, 6). Et canes dormientes, qui nesciunt esse præceptum: *Ne dederis somnum oculis tuis, et palpebris tuis dormitionem* (Ps. cxxxii); et rursum: *Vigilatis, quia nescitis qua hora Dominus 663 vester venturus sit* (Math. xxiv, 42). Et idcirco dantes locum diabolo, canes impudentissimi sunt, qui numquam saturantur. Vomunt enim quod comederunt, et reveriuntur ad vomitum soum (Prov. xxvi). De quibus et Petrus Apostolus loquitur: *Accidit illis rerum illud proverbium: Canis reversus ad vomitum suum, et sus lata in volutabro lati* (II Pet. ii, 22). Quos speculatores et canes eosdem esse pastores, sequens sermo demonstrat: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. Verbum enim Hebraicum non [Al. non] στρηγειν] quod quatuor litteris scribitur, res et sin et*

* Ambrosiani duo codd., pro hac in excelsum regredere.

b Victor. impudentis, ex Graeco ἀνοδεῖς τῷ φυξῷ.

et ei mem, si legatur roim, pastores; si raim, pessimos sonat. Hoc diximus, ut variae interpretationes causas monstraremus. Omnes enim sua quæsierunt, et non quæ Dei sunt, nec ambulaverunt per viam Domini (*Philipp.* 11), de qua scriptum est: *Querite quæ sit via bona: et ambulate in ea* (*Jerem.* vi, 16). Sed iuxta quod in *Judicium* volumine legitur: *Non erat rex in Israel; unusquisque quod rectum sibi videbatur, hoc faciebat* (*Judic.* xvii, 6), et proprios sequebatur errores. Quodque sequitur: *Unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum: venit, sumamus vitem, et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius*, in LXX Interpretibus non habetur, sed ex Hebraico additum, stellis illuminantibus prænotatur. Denique hos versiculos nullus Ecclesiasticorum Interpretum disseruit, sed quasi patentes in medio soveam transiliunt atque transmittunt. Quod autem dicit, hoc est, quoniam a via Domini declinantes, proprias semitas sunt secuti, propterea ardent avaritia a summo usque ad novissimum, a principibus usque ad plebem, ut postquam cuperint percutere conservos, et comedere ac bibere cum ebriis, dicant: *Venite, sumamus vitem, et impleamur ebrietate. Manducemus et bibamus: cras enim moriemur.* Et erit sicut hodie, sic et cras: et multo amplius (*I Cor.*, xv, 2). Hoc est quod supra dixit: *Nescierni saturitatem: nec præterita voluptate a satiantur, sed futuras delicias parant, multo maiores quam quibus prius fruiti fuerant.* Si hoc de principibus dicitur Judæorum, propter quos plebs Domini a bestiis devorata est, vitemus exempla pejorum, nec inebrigemur vino, in quo est luxuria, nec voluptatibus obruamur; nec ^b muti ad loquendum, contra adversarios nostros rabidi canes simus; sed Dei potius quam nostras sequamur vias, et audiamus Scripturam monentem: *Sapite de Domino in bonitate* (*Sap.* i, 1). Et iterum: **684** *Intelligentia optima est hæc qui faciunt eam.* Et si canes suimus, non desperemus salutem, audientes verba Chananeæ dicens ad Dominum: *Etim, Domine, nam et catelli comedunt de misis, que cadunt de mensa dominorum snorum* (*Math.* xv, 27). Ob ^a quam causam misericordiam consecuta, audit a Domino: *O mulier, magna est fides tua: fiat h̄bi sicut vīs.* Poterat enim dicere cum Propheta: *Viam mandatorum tuorum cucurri* (*Ps. cxviii,* 32). Et iterum: *Deduc me in via recta.*

(Cap. LVII. — Vers. 1, 2.) *Justus perire* [Vulg. *perit*], ^d et non est qui recognitet in corde suo: et viri misericordia colliguntur, quia non est qui intelligat: *A facie enim malitia collectus est justus.* *Veniat pax: requiescat in cubili suo qui ambulat* [Vulg. *ambulavit*] *in directione sua.* LXX: *Videte quomodo justus perit, et nemo suscipit corde: et viri justi tolluntur, et nemo considerat.* *A facie enim iniquitatis ablatus est justus:*

A erit in pace sepultura ejus: ablata est de medio. Propter speculatoros cœcos et canes mutos, qui ipsi pastores sunt, nescientes intelligentiam, nec præsentibus saturantur voluptatibus, sed semper se præparant ad futuras, justus perit, de quo dicit uxor Pilati: *Nihil tibi sit et justo illi* (*Math.* xxvi, 19). Qui lolis manibus, innocens sum ego, inquit, a sanguine justi huius. In quo considerandum quod verbum perditionis, de quo serpe heretici calumniam faciunt, quod interitum significet, et abolitionem in perpetuum, ponatur super Christo, cuius utique perditio persecutionis magnitudinem, et non finem monstrat substantiam. *Et nemo est, ait, qui recognitet in corde suo, sive reponat.* Neque enim fieri poterat, ut cœci et muti videntes vanâ et amantes somnis, ignorantesque intelligentiam atque sapientiam, cogitarent ea quæ Dei sunt. Quodque sequitur: *Et viri misericordia, sive justi, colliguntur atque tolluntur,* Apostolos significat, qui interficiuntur ab impiis, et a Domino congregantur. Causaque reddit cur interfectus sit justus atque sublatus, dicens: *A facie enim malitia collectus est justus, ut mala seculi non videat.* Sive propter malitiam hominum, quorum ipse peccata portabat, ad Patrem victor ascendit. Quod autem juxta Hebraicum dicitur: *Veniat pax, requiescat in cubili suo: ambule in **685** directione sua*, sensus quidem perspicuus est, sed verborum consequentia, quæ in suæ linguae stat idiomate, apud nos videtur esse turbata. Quod autem dicit, hoc est: *Veniat pax Justi, quam ascendens ad Patrem Apostoli dereliquit*, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis* (*Joan.* xiv, 27). Cumque pax Christi, quæ exsuperat omnem sensum, venerit, requiescent Apostoli ejus in cubilibus suis, et mors eorum requiescat. Ex quo ostendit martyres non perire, sed vincere, et æterna sede requiescere. Ipse vero cuius pax est, et cuius Apostoli requiescent in cubilibus suis, ambulat in directione sua, recto itinere ad Patrem victor ascendens. Porro quod in Septuaginta legitur: *A facie malitia ablatus est justus, erit in pace sepultura ejus, ablata est de medio, omnia referuntur ad **686** Christum absque commixtione personæ Apostolorum, cujus sepultura in pace est, et sublatâ de medio.* Neque enim caro ejus vidit corruptionem, nec permansit in sepulcro, qui est inter mortuos liber, dicente Angelo ad mulieres: *Quem queritis Iesum, non est hic: Venite, et videte locum ubi positus fuit Dominus* (*Math.* xxviii, 5, 6). Judei et hæc et cætera quæ sequuntur, vel generaliter de omnibus justis arbitrantur intelligi, quorum Manasses fudit sanguinem, et implevit Jerusalem a porta usque ad portam; vel certe Isaiam de sua prophetare morte, quod serranus sit a Manasse serra lignea, quæ apud

^a Legimus saliati sunt cum Victorianis mss. proportionantur.

^b Multum diverso sensu unus Ambrosian., nec muti ad loquendum contra adversarios, in nostros rabi-

di, etc.

^c Idem ms.: *Ob quam vocem, misericordiam con-*

^d Alter in duabus mss., et nemo recognitat corde.

eos certissima traditio est. Unde et nostrorum plurimi illud, quod de passione Sanctorum in Epistola

ad Hebreos ponitur : *Serrati sunt (Hebr. xi, 37)*, ad Isaiae referunt passionem.

LIBER DECIMUS SEXTUS.

885-886 Egregia disertissimi oratoris sententia est, *Felices essent [Al. esse] artes, si de illis soli artifices judicarent. Ac ne a profanis tantum sumere videar exemplum, nimirum hoc illud est quod alii verbis Propheta demonstrat : Beatus qui in aures loquitur audientium (Eccles. xxvi, 12) : Quia felicitate tua, filia Eustochium, me compotem esse fecisti ; nam cum anteriori libri praefatiunculam legeres, in qua asserui, Apostolos et Evangelistas ea tantum de Septuaginta Interpretibus, vel anima, vel eorum verbis ponere testimonia, quas cum Hebraico conoscerent : si qua autem ab aliis addita sunt, omnino negligere : illico mihi non parvam quæstiunculam detulisti, quod scilicet octo versus, qui leguntur in Ecclesiis, et in Hebraico non habentur, tertii decimi psalmi, Apostolus usurparit, scribens ad Romanos : Sepulcrum patens est guttur eorum : linguis suis dolose agebant : Venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est : Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem : Contritio et infelicitas in viis eorum : Et viam pacis non cognoverunt : Non est timor Dei ante oculos eorum (Rom. iii, 13 seqq.). Quod cum audissem, quasi a fortissimo pugile percussus easem, exenti tacitus testare, et stuporem mentis vultus pallore signare. Hebreus, inquam, ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, eruditusque ad pedes Gamalielio, aut ignoravit hæc, aut eorum, qui lecturi erant, abusus est*

887-888 ignorancia (Philipp. vi, Act. xxii, 3). Quorum alterum ineruditum, alterum callidi est ad malitiam, nec ejus qui dixerit : *Et si imperitus sermone, non tamen scientia (II Cor. xi, 6) ; et iterum : in simplicitate et sinceritate annuntiavi nobis verbum (II Cor. i, 12) . Tandem in memet reversus, unus diei spatium postulavi, ut responsio mica nequaquam argumentum humani esset ingenii, sed siuctus assidua lectionis. Itaque omnem Scripturam mente perlustrans, animadversi, sicut omnis pene ad Romanos Epistola de veteri strucia est Instrumento, sic et hoc testimonium de Psalmis, et Isaia esse contextum (Vers. 11) . Nam duo primi versus : Sepulcrum patens est guttur eorum : linguis suis dolose agebant, quinti psalmi sunt (Vers. 11). Illud autem quod sequitur : Venenum aspidum sub labiis eorum, centesimi tricesimi noni Psalmi est (Vers. 4) . Rursusque quod dicitur : Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, de nono psalmo sumptum est (Vers. 29).*

* *Sepulcrum patens et guttur eorum. De illis octo versibus vide editionem nostram tom. 1, col. 845 et col. 1336, tam in contextu Psalmorum, quam in nosris annotiunculis. MARTIAN.*

* *Pseudo-Hieronymus in Breviar. addit etiam ex Deuteronomio testimonium illud ab Apostolo ex parte desumptum : haud equidem scio quae vere : sed*

A Tres autem et versiculi qui sequuntur : *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem : Contritio et infelicitas in viis eorum : Et viam pacis non cognoverunt, in Isaia propheta reperi, quos in decimo sexto explanationis ejus libro, quem nunc dictere cupio, expositurus sum. Ultimus autem versus, id est, octavus : Non est timor Dei ante oculos eorum, in tricesimi quinti psalmi principio est. Nec in hoc cuiquam videtur esse diversum, si quod in suis locis numero dicitor singulare, ab Apostolo pluraliter dicatur, qui scribebat ad plurimam, et in unum sensu multa cogebat exempla. Arbitror solutam questionem tuam, et nostram regulam super translatione veteris instrumenti concusasem magis esse quam motam. Et non tam Apostolum de psalmo tertio decimo sumpsisse, quod in Hebraico non habetur, quam eos qui arti contextendarum inter se Scripturarum Apostoli nesciebant, quiescisse aperte locum, ubi assumptionem ab eo posuerat testimonium, quod absque auctoritate in Scriptura positum non putabant. Denique omnes Graecos tractatores, qui nubis eruditio nis sua in Psalmos Commentarios reliquerunt, his versiculis veru annuntiant atque prætererunt, liquidando consistentes in Hebraico non haberi, nec easa in Septuaginta Interpretibus, sed in editione Vulgata, quae Graece νομίζεται dicitur, et in toto orbe diversa est. Sed iam tempus est, ut cuncto incumbamus opori, reliqua persequamur.*

(Vers. 5, 4.) *Vos autem accedite huc, filii augustinarum : semen adulteri et fornicariæ super quem luctasti ? super quem dilatasti os, et ejecisti linguam ? LXX : Vos autem accedite huc, filii iniqui, semen adulterorum et meretricis in quo luctasti ? super quem aperniatis os vestrum : et super quo ejecisti linguam vestram ? Sublato justo, cuius sepultura in pace est, immo sublato de medio, vos qui esis filii iniquitatis, accedite ad me, et audite quae dicam (Joh. viii). Quomodo enim qui facilit iniquitatem, servus est iniquitatis, sic qui juxta Judam proditorem, filius est perditionis, appellari potest filius iniquitatis. Denique scriptum est de Domino Salvatore : Et filius iniquitatis non apponet ut affligat eum (Ps. LXXXVIII, 23). Pro iniquitate, sive iniquorum, quod LXX translulerunt, Theodosio ipsum verbum Hebraicum posuit ONERA (ονέα), quod nos juxta Symmachum, in augustinicem veritatem, quod scilicet semper Je-*

certe versiculos veloces pedes eorum, etc., non modo, ut Hieronymus monet, ex Isaia LIX, 7, sed etiam ex Proverb. I, 16, componitur. Verum plura hac de re ad eum psalmi locum in Breviario annotabimus.

* Ad meliorem latinitatem Victorius, versiculos, scilicet reperi et paulo infra, Scripturæ pro in Scriptura.

rus-lem, que est mater audientium, idolatriæ dedita fuerit. Quomobrem appellat eos semen adulteri, sive adulterorum **669** (de quibus dictum est: *Et marchabantur in lignum et lapidem* [Jerem. iii, 9]) ac meretricia: haud dubium quin eamdem significet, de qua supra legimus: *Quomodo facta est metrictis civitas fidelis Sion* (Isai. i, 21)? Super quem, inquit, *Insistis, conspuentes faciem ejus, barbamque vellentes; et super quem dilatastis et operuistis os vestrum, et linguam ejecistis, dicentes ei: Samari-tanus es, et daemonum habes* (Joan. viii, 48)? Et iterum: *Iste non ejicit daemonia, nisi in Beelzebub principe demoniorum* (Matth. xii, 24). Et postea in passione: *Crucifige, crucifige talerum* (Luc. xxiii, 24). Et rursum: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25). Et alibi: *Vah, qui der-ruis Templum, et in triduo instauras illud. Alias sal-vos fecit, scipsum salvum facere non potest. Descendat nunc de cruce, et credimus ei* (Ibid. 40).

(Vers. 4, 5.) Numquid non vos filii scelerati, semen mendax, qui consolamini in diis subtler omnia ligna frondosa, immolantes parvulos in torrentibus subtler imminentibus [Vulg. eminentes] petras? LXX: *Nonne vos estis filii perditionis: semen iniquum, qui vocatis idola subtler frondosas arbores: immolantes filios vestros in vallibus in medio petrae?* Vos, inquit, ista facitis, que præteritus sermo narravit. Qui estis filii scelerati, sive perditionis, qualis fuit et Judas proditor, qui appellatus est filius perditionis (Jean. xvii): et semen iniquum sive mendax atque mendacii, qui delectamini in diis subtler omni frondosa arbore, et immolatis filios vestros in torrentibus (Act. viii). De quo et Regum ac Paralipomenon narrat historia, quod immolaverint diis filios suos, et in igne consecraverint (IV Reg. xvi et xvii). Quid quidem et Achab regem Israel, et Manassen regem Juda fecisse, non est dubium, qui a parricidio liborum ad Prophetarum sanguinem perverterunt, de quo et in Osee: *Immolate, sit, homines, vituli enim defecerunt* (Osee xiii, 2). Sive ut in Hebreo scriptum est: *Immolantes homines, vitulos adoratis.* Et in psalmis plenius scribitur: *Commixti sunt gentibus, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est eis in scandalum.* Et immolaverunt filios suos et filias suas daemonibus, et effuderunt sanguinem innocentem, vel innocuum: sanguinem filiorum et filiarum suarum, et immolaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est **670** terra sanguinibus, et polluta est in operibus suis (Psalm. cv, 35 et seqq.). Cum ergo manifesta sit historia, quod filii sint intersectores [Al. intersectoris] Christi ista facientium, occurrit questio, quomodo filii dicantur filii perditionis, adversum eos qui volunt esse diversas naturas: alias quae perdita sit et mala, et salvari nequeat; et alias bonam, que perire non possit. Si enim, ut

illi putant, filii perditionis naturæ pessimæ sunt: quomodo inventum est quod prius perditum fuerat? Denique in parabolis penitentium, et ovis perdita de centum avibus, et drachma quæ de decem perierat, proferiuntur, et perditus filius invenitur, de quo ad maiorem natu dixerat pater: *Iste frater tuus perierat, et iacebat est: mortuus erat, et revixit* (Luc. xv, 32). Numquam enim perit, nisi quod prius salvum fuit; et numquam moritur, nisi quod ante vixerat. Ergo isti qui nunc appellantur filii perditionis, sive iniquitatis ac sceleris, proprio viuio dereliquerunt Dominum, et de filiis Domini, filii perditionis esse ceperunt, dicente ad eos hoc eodem Propheta: *Dereliquistis Dominum, et ad iracundiam provocastis Sanctum Israel* (Isai. i, 4). Possunt hæc secundum tropologiam, et super hereticis: ecipere, qui filii perditionis sunt, et semen pessimum, sive mendacii. Ab initio enim mendaces sunt, sicut diabolus, qui est pater ejus, qui est pater omnis mendacij. Iste vocant eos quos deceperunt ad idola, sive ad simulacula dogmatum suorum, subtler frondosas arbores atque nemoras, voluptates illis et delicias pollicentes, sive celantes impuritates suas. Unde et Adam postquam peccaverat, abscondit se in paradiso subtler arborem, ne Dei pateretur aspectui (Genes. iii). Nec dubium est, quin istiusmodi perditionis filii, et semen iniquum, habeant plurimos filios quoscumque deceperint, et occidant in profundiis vallibus, et in barathro impietatis subtler imminentibus petras, que semper minantur ruinas, que pro diversitate mendacij, et varietate dogmatum perversorum, plures appellantur petras. Nos autem unam habemus petram, que semper sequitur populum Dei, de qua bibebat quondam populus Israel, quando familiaritate Domini fruebatur.

(Vers. 6.) In partibus torrentis pars tua: hæc est **671** cors tua, et ipsis effudiisti libamen, obtulisti sacrificium: numquid super his non indignabor? LXX: *Hæc est pars tua, hæc est cors tua: et illis effudiisti libamina et his preparasti hostias. Super his ergonomi irescar?* Isaiæ temporibus convenient quæ dicuntur: Omnes enim montes, valles, atque torrentes pleni erant cultu dæmonum, de quibus loquitur Jeremias: *Quod patres ac filii ligna comportent, ignenique succendant, ut faciant chayonas militias coeli, contereutibus feminis atque miscentibus aymilæ adipem, ut Dominum ad iracundiam provocarent* (Jerem. vii). Nullique dubium quin placenta signifcent, sive crustulas in manu artificis preparatas. Hoc enim lingua nostra chayonas sonat. De his ex Domini persona, prophetali spiritu, præcinebat Moyses in Cantico Deuteronomii: *Irritaverunt me in diis alienis, et in abominationibus suis ad iracundiam provocaverunt: immolaverunt dæmontis et non Deo* (Deut. xxxi, 16, 17). et hoc fecerunt propria voluntate, quia in nostro

^a Ambrosianus, *Hanc meretricem, haud dubium, etc.*
^b Idem, qui vocatis ad idola: juxta Aldinum exemplar Gracum tñ tñ idola.

^c Ambrosian. *Immolatis, sit, homines. Conser-*

lunc locum in Hieronymiana versione. Victorinus immolates homines vitulos adorantes, ex Hebreico, et Hieron. commentario in Oseeam.

consistit arbitrio bonum malumve eligere. Denique his qui se Deo virtutibus obtulerunt, dicitur : *Elegit nobis hereditatem eam : pulchritudinem Jacob quam dilexit* (Psalm. xlvi, 5). Et in alio loco : *Facta est pars Domini populus ejus Jacob : funiculus hereditatis ejus Israel* (Deuter. xxxii, 9). Et in Actibus Apostolorum referuntur, quod in partem sorteque Pauli et Silae plurimi se dederint. Qui ergo fuerint pars et sors Domini, sicut Levitæ, habebunt partem Domini et dicere poterunt cum David : *Pars mea Dominus* (Psalm. lxxii, 26). Quæ possumus et super hæreticorum persona accipere : ipsi enim dimisso cultu Dei, errorum suorum simulacra venerantur, et illis offerunt victimas ac libamina effundunt, facientes absecundite, quæ turpe est etiam dicere, et captivas ducentes mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes (II Tim. iii). Cum igitur ista in utraque impietate faciant impii, nonne justum est Dei contra eos iracundiam provocari ?

(Ver. 7.) *Super montem excelsum et sublimem possisti cubile tuum, et illuc ascendisti, ut immolares hostias.* Et post ostium, et retro postem posuisti memoriale tuum. LXX similiter. Quod in excelsis montibus collibusque diis gentium Israel hostias immolarit, et quasi procaciissima **672** mereatrix cunctis dæmonibus divaricarit pedes suos, sacra narrat historia : nullusque fuerit locus qui non idolatriæ sordibus inquinatus sit, intantum ut post fores domorum idola ponerent, quos domesticos appellant ^a Lares, et tam publice quam privatum animarum suarum sanguinem funderent. Hoc errore et pessima consuetudine vetustatis multarum provinciarum urbes laborant : ipsaque Roma orbis domina in singulis insulis domibusque, Tutelæ simulacrum cereis venerans ac lucernis, quam ad tuitionem ædium isto appellant nomine, ut tam intrantes quam exeuntes domos suas, inoliti semper commoneantur erroris. Hæretici quoque, quorum cor elevatur in superbiam, et qui Ecclesiastice humilitate contempta, sibi excelsa promittunt, ascendunt dogmatum suorum montes sublimissimos, et illic suum dæmonibus cubile prostituunt. Et quia secundum Prophetam, conversi sunt retrorsum, imitantes uxorem Lot (Genes. xii), mutantur in statum salis, habentes imaginem Ecclesiastice condituras, et saporem penitus non habentes : qui projiciuntur foras, et in nihil utiles sunt, nisi ut cunctorum pedibus conculcentur. Quamobrem monet Dominus in Evangelio, ut qui aratri stivam tenet, post iergum non respiciat (Luc. viii).